1

Rivania Selma de Campos Ferreira

De: Presidência
Enviado em: segunda-feira, 18 de julho de 2022 15:37
Para: Rivania Selma de Campos Ferreira
Assunto: ENC: MOÇÃO DE APELO  JUNTO A ASSOCIÇÃO NACIONAL DOS MUNICÍPIOS

SEDES DE USINAS HIDROELÉTRICAS E ALAGADOS - AMUSUH
Anexos: Moção de Apelo Suzanápolis.pdf

De: sejasocio@amusuh.org.br [mailto:sejasocio@amusuh.org.br]
Enviada em: segunda-feira, 18 de julho de 2022 15:06
Para: Presidência <presidente@senado.leg.br>
Assunto: MOÇÃO DE APELO JUNTO A ASSOCIÇÃO NACIONAL DOS MUNICÍPIOS SEDES DE USINAS HIDROELÉTRICAS E
ALAGADOS - AMUSUH

Prefeitura Municipal de Suzanápolis
Estado de São Paulo
CNPJ: 59.764.944/0001-88 I.E.: 762.054.388.117
Av. Prefeito Antônio Alcino Vidotti, n° 456 - Centro -Tel:(18) 3706-9000 - CEP 15.380-000 - Suzanápolis/SP
Oficio n°125/2022

MOÇÃO DE APELO AOPL2918/2021
O Município de Suzanápolis/SP, representado por seu Prefeito José Luiz Gaya,

vem, por meio desta MOÇÃO, solicitar a Vossa Excelência, Senador
Rodrigo Pacheco, Presidente do Senado Federal, a urgência em DISTRIBUIR e

PAUTAR o PL2918/2021 no Plenário do Senado Federal.
CONSIDERANDO que o PL foi protocolado em 23 de agosto de 2021;

CONSIDERANDO que o PL busca o princípio da ISONOMIA e
adequação da Compensação Financeira pela Utilização dos Recursos Hídricos

(CFIRH) ao Artigo 20 da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO que o PL vem corrigir uma legislação ultrapassada e

equivocada, que tem gerado uma defasagem de 111,61% no cálculo da CFURH,
que é de direito da Unido, dos Estados e Municípios.

O Município de Suzanápolis /SP propõe está "MOÇÃO DE APELO"
em

favor doPL2918/2021.
Ante o exposto e certos de podermos contar com o nobre Presidente,

manifestamos votos de apreço e consideração.
Atenciosamente,

gabinetersuzanapolis.sp.gov.br- Site: www.suzanapolis.sp.go.br

00100.083497/2022-89

2

Atenciosamente,

Zélia Carvalho – Assessora de Marketing com Municípios
SAUS – Qd 04 – Bl “A” – nº 30 – Sl 901 a 904

Edifício Victória Office Tower,

CEP 70070-938 - Brasília – DF

Telefones: (61) 3224-4747/ (61) 98596-5590

sejasocio@amusuh.org.br

www.amusuh.org.br - www.facebook.com/amusuh

00100.083497/2022-89

Prefeitura Municipal de Suzancipolis

Estado de São Paulo

CNPJ: 59.764.944/0001-88 	I.E.: 762.054.388.117

Av. Prefeito Antônio Alcino Vidotti, n° 456 - Centro -  Tel:  (18) 3706-9000 - CEP 15.380-000 - Suzanápolis/SP
Oficio n°  125/2022

MOÇÃO DE APELO AO  PL  2918/2021

O Município de Suzanápolis/SP, representado por seu Prefeito José Luiz

Gaya,  vem, por meio desta MOÇÃO, solicitar a Vossa Excelência, Senador

Rodrigo Pacheco, Presidente do Senado Federal, a urgência em DISTRIBUIR e

PAUTAR o  PL  2918/2021 no Plenário do Senado Federal.

CONSIDERANDO que o  PL  foi protocolado em 23 de agosto de 2021;

CONSIDERANDO que o  PL  busca o principio da ISONOMIA e

adequação da Compensação Financeira pela Utilização dos Recursos Hídricos

(CFI  RH) ao Artigo 20 da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO que o  PL  vem corrigir uma legislação ultrapassada e

equivocada, que tem gerado uma defasagem de 111,61% no cálculo da CFURH,

que é de direito da Unido, dos Estados e Municípios.

O Município de Suzanápolis/SP propõe esta "MOÇÃO DE APELO" em

favor do  PL  2918/2021.

Ante o exposto e certos de podermos contar com o nobre Presidente,

manifestamos votos de apreço e consideração.

Atenciosamente,

gabinetersuzanapolis.sp.gov.br  - Site: www.suzanapolis.sp.gov..br

00100.083497/2022-89 - 00100.083497/2022-89-1 (ANEXO: 001)